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Ordinært møde i Seniorrådet den 10. marts 2023 

 

 

Seniorrådet ønsker at afgive høringssvar vedrørende pkt. Pkt. 7 - Genforelæggelse: 

Ny organisering i Den Kommunale Madservice  

Seniorrådets udtalelse: 

SR anerkender at de ernæringsmæssige forhold for beboerne på plejecentrene er vigtige. 

Men beboernes mentale sundhed er mindst lige så vigtig, også for beboernes lyst til at spise 

mere og mere rigtigt. SR har gennem flere år haft et madpanel, som har prøvespist maden 

på plejecentrene/cafeerne og fulgt situationen omkring maden, bl.a. ved at tale med 

personalet i køkkenerne og ledelsen. Madpanelet har mødt meget engageret personale. Det 

er madpanelets indtryk at netop den nuværende decentrale ordning med køkkener og kokke 

på hvert plejecenter/cafe bidrager til at give beboerne en god madoplevelse, både på det 

ernæringsmæssige og sociale plan. SRs madpanel har netop nu gang i en kommunikation 

med køkkener og ledelsen af Den Kommunale Madservice om hvordan beboere på 

plejecentrene kan inddrages endnu mere i planlægningen af måltiderne. Dette frygter vi 

bliver ødelagt eller vanskeliggjort hvis køkkenerne bliver centraliseret. Der vil ikke være 

tilstrækkeligt personale med ansvar for måltider på de enkelte plejecentre/cafeer. 

SR frygter at centralisering af køkkenerne vil føre til ringere madkvalitet i form af mere 

frossen mad, mere mad, der skal genopvarmes mv. SR frygter også at en centralisering af 

Den Kommunale Madforsyning vil føre til ringere kvalitet af maden for de mange ældre i 

kommunen, som bor udenfor plejecentrene, men benytter cafeerne. Det giver en god 

måltidsoplevelse og en god social oplevelse, fordi de møder personalet og andre ældre. 

Oplevelsen er med til at forebygge ensomhed. Hvis personalet reduceres på de enkelte 

plejecentre/cafeer og hvis personalet ikke har samme ansvar for måltidet frygter vi at færre 

vil benytte cafeerne.  

SR tror også at en centralisering af køkkenerne vil føre til personaleflugt og vanskeligheder 

med at rekruttere personale. Madpanelet kan allerede nu konstatere at flere fra personalet 

giver udtryk for at de vil sige op, hvis køkkenerne centraliseres, og nogle har sagt op. 

Kommunen risikerer at komme til at stå i samme situation som med hjemmeplejen, hvor der 

først sker en centralisering, og man efter kort tid er nødt til at decentralisere igen.  

En centralisering kan føre til kritik af maden og uro blandt beboere, pårørende og borgere, 

der benytter cafeerne. Den nuværende ordning med decentrale køkkener og fokus på 

madkvalitet og spisesituationen blev netop indført fordi der var kritik af maden på 

plejecentrene. 

SR kan således ikke anbefale at det besluttes at centralisere køkkenerne i Den Kommunale 

Madforsyning. SR stiller sig også tvivlende overfor om de økonomiske beregninger holder. 
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Indretning af et nyt centralkøkken kan meget vel blive dyrere – det har man set i en række 

offentlige projekter. Der skal også være mere transport af mad ud til centrene, hvilket åbner 

en port for fremtidige prisforhøjelser. SR vil pege på at der godt kan komme 

ernæringsmæssig ekspertise ud på de enkelte plejecentre uden at man behøver at ansætte 

en ernæringsekspert på hvert plejecenter. Kokke har også en ernæringsmæssig viden og en, 

eller evt. flere, centralt placerede ernæringseksperter, kan godt rådgive køkkenchefer og 

kokke på de enkelte plejecentre/cafeer, eventuelt ved brug af digitale kommunikationsmidler 

(f.eks. TEAMS, ZOOM etc.). Der er jo ikke tale om at ernæringseksperterne skal lave maden, 

de skal rådgive køkkencheferne om sammensætningen af maden. 

På Seniorrådets vegne 

Claus Colding-Jørgensen 

  

 


